СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

   МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

       РЕШЕНИЕ

от 31.05.2018 № 80/6-2018

О почетном звании «Почетный гражданин городского округа Чехов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Московской области от 26.09.2006 № 154/2006-ОЗ «О

символике в Московской области и муниципальных образованиях

Московской области», Уставом городского округа Чехов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:

1. Учредить почетное звание «Почетный гражданин городского

округа Чехов».

2. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный гражданин

городского округа Чехов» (прилагается).

3. Установить лицам, которым присвоено почетное звание

«Почетный гражданин городского поселения Столбовая», «Почетный

гражданин Чеховского района», «Почетный гражданин Чеховского

муниципального района» права, социальные гарантии и денежные выплаты,

предусмотренные настоящим решением.

4. Направить настоящее решение для подписания и обнародования

в средствах массовой информации Главе городского округа Чехов

Кононовой М.В.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Председателя Совета   депутатов   городского округа Чехов Козину Г. С.

Председатель Совета депутатов   Глава

городского округа Чехов    городского округа Чехов

   Г. С. Козина    М. В. Кононова

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского округа Чехов

от 31.05.2018 № 80/6-2018

Положение о почетном звании

«Почетный гражданин городского округа Чехов»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регулирует основания и порядок

присвоения почетного звания «Почетный гражданин городского округа

Чехов».

1.2. Почетное звание «Почетный гражданин городского округа

Чехов» (далее – звание Почетный гражданин) является высшим знаком

признательности жителей городского округа Чехов по отношению к лицам,

имеющим особо выдающиеся заслуги перед городским округом Чехов.

1.3. Основаниями для присвоения звания Почетный гражданин

являются:

1.3.1. особый вклад в социально-экономическое развитие городского округа

Чехов.

1.3.2. активное участие в общественной жизни и безупречную деятельность.

1.3.3. многолетняя эффективная благотворительная и меценатская

деятельность.

1.3.4. героизм и мужество, проявленные при защите Отечества или при

выполнении воинского, а равно служебного долга; совершение

мужественных, героических поступков во благо городского округа Чехов и

его жителей.

1.3.5. широкое признание у жителей городского округа Чехов за заслуги в

области государственной, муниципальной, политической, научной,

культурной, хозяйственной, общественной или иной деятельности с

выдающимися результатами для городского округа Чехов.

1.4. Звание присваивается гражданам, не имеющим судимости и не

подвергавшимся уголовному преследованию, за исключением лиц, уголовное

преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим

основаниям.

1.5. Количество лиц, удостоенных присвоения звания Почетный

гражданин, не может превышать 2 человек в год.

1.6. Лицам, замещающим государственные и муниципальные

должности, а также лицам, замещающим должности государственной и

муниципальной службы, звание может быть присвоено только по истечении

одного года с момента прекращения их полномочий в данной должности.

1.7. Предложения о присвоении звания Почетного гражданина

посмертно не рассматриваются.

1.8. Вопрос о присвоении звания Почетный гражданин

рассматривается Советом депутатов городского округа Чехов, как правило,

один раз в год и приурочивается к празднованию Дня города Чехова.

2. Порядок присвоения звания Почетный гражданин.

2.1. Инициаторами выдвижения кандидатов на присвоение звания

Почетный гражданин могут быть:

2.1.1. Совет депутатов городского округа Чехов;

2.1.2. Глава городского округа Чехов;

2.1.3. общественные организации, объединения, осуществляющие свою

деятельность на территории городского округа Чехов;

2.1.4. трудовые коллективы предприятий и учреждений вне зависимости от

форм собственности, расположенных на территории городского округа

Чехов.

2.2. Самовыдвижение не допускается.

2.3. Ходатайство о присвоении звания Почетный гражданин (далее -

ходатайство) направляется в Совет депутатов городского округа Чехов.

2.4. К ходатайству о присвоении звания Почетный гражданин

прилагаются:

2.4.1. выписка из протокола собрания трудового коллектива, собрания

граждан, заседания коллегиального органа общественного объединения,

принявшего решение о подаче ходатайства о присвоении звания Почетный

гражданин;

2.4.2. подробная биография кандидата на присвоение звания Почетный

гражданин;

2.4.3. характеристика кандидата на присвоение звания Почетный гражданин,

включающая описание исключительных заслуг и достижений претендента в

производственной, научной, общественной деятельности с приложением

документов, подтверждающих достижение, открытие, особые заслуги;

2.4.4. копия паспорта;

2.4.5. заверенная копия трудовой книжки;

2.4.6. копии дипломов и других документов об образовании;

2.4.7. копии документов об имеющихся наградах;

2.4.8. фотографии кандидата (2 шт. формата 4х6) и в электронном виде;

2.4.9. согласие кандидата на обработку персональных данных.

2.5. Поступившее ходатайство и документы рассматривается

Комиссией по рассмотрению предложений о присвоении почетных званий

городского округа Чехов (далее - Комиссия).

2.6. Комиссия рассматривает ходатайства на предмет соответствия

кандидата на присвоение звания Почетный гражданин требованиям,

установленным частью 1 настоящего положения, и документов на

соответствии требованиям, установленным частью 2 настоящего Положения.

2.7. На заседание Комиссии приглашаются представители

инициаторов ходатайств о присвоении звания Почетный гражданин.

2.8. По результатам рассмотрения документов Комиссия готовит

заключение по вопросу поддержания либо отказа в поддержании ходатайств

о присвоении звания Почетный гражданин по каждой кандидатуре.

2.9. Рекомендованной на присвоение звания Почетный гражданин

является кандидатура, набравшая не менее двух третей голосов от

установленного количества членов Комиссии.

2.10. Решение Комиссии оформляется протокольно.

2.11. Основаниями для отклонения ходатайств Комиссии являются:

2.11.1. письменный самоотвод кандидата;

2.11.2. непредставление необходимых документов или представление

документов, не соответствующих установленным настоящим Положением

требованиям;

2.11.3. несоответствие кандидата на присвоение звания Почетный

гражданин установленных настоящим Положением требованиям.

2.12. Заключение Комиссии о поддержке кандидатуры на присвоение

звания Почетный гражданин вносится на рассмотрение Совета депутатов

городского округа Чехов. Решение о присвоении звания Почетный

гражданин принимается не менее, чем двумя третями голосов от

установленного числа депутатов Совета депутатов городского округа Чехов и

подлежит подписанию Главой городского округа Чехов. Если решение о

поддержке ходатайства не получит необходимого количества голосов, то

ходатайство считается не поддержанным (отклоненным), о чем оформляется

соответствующее решение без дополнительного голосования.

2.13. Решение о присвоении звания Почетный гражданин подлежит

опубликованию в средствах массовой информации и на официальном сайте в

сети Интернет.

3. Комиссия по рассмотрению предложений о присвоении почетных

званий городского округа Чехов

3.1. Общее число членов Комиссии составляет 12 человек.

3.2. Одна треть членов Комиссии назначается Советом депутатов

городского округа Чехов, одна треть – Главой городского округа Чехов, и

одна треть – Общественной палатой городского округа Чехов. Комиссия

считается сформированной с момента назначения всех ее членов.

3.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, и

членов комиссии. Председатель, заместитель председателя избираются на

первом заседании Комиссии большинством голосов от установленной

численности членов Комиссии.

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее двух третей от установленной численности членов

Комиссии. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием.

4. Статус лиц, удостоенных звания Почетный гражданин

4.1. Почетный гражданин имеет следующие права:

4.1.1. на публичное пользование звания Почетный гражданин;

4.1.2. ношения почетного знака к званию Почетный гражданин;

4.1.3. присутствия в качестве почетного гостя на мероприятиях,

посвященных государственным праздникам, праздникам и памятным датам

городского округа Чехов и другим важным событиям;

4.1.4. на включение в состав консультативных органов при органах местного

самоуправления городского округа Чехов;

4.1.5. на прием должностными лицами органов местного самоуправления

городского округа Чехов в первоочередном порядке.

4.2. Социальные гарантии и денежные выплаты, предоставляемые

Почетным гражданам:

4.2.1. ежемесячная доплата к пенсии при выходе Почетного гражданина на

пенсию по возрасту или состоянию здоровья, предусмотренную

законодательством Российской Федерации, в размере 1000 рублей;

4.2.2. единовременная денежная выплата к присвоению звания Почетный

гражданин в размере 25000 рублей;

4.2.3. обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилищно-

коммунальных услуг в размере 2500 рублей ежемесячно;

4.2.4. в случае смерти Почетного гражданина родственникам умершего

гарантируется единовременная выплата пособия на погребение в сумме

80000 (восемьдесят тысяч рублей) 00 копеек за счет средств бюджета

городского округа Чехов;

4.2.5. единовременная ежегодная выплата ко Дню города Чехова в размере

12000 рублей.

4.3. Порядок предоставления социальных гарантий и денежных

выплат устанавливается постановлением Администрации городского округа

Чехов.

5. Вручение регалий Почетного гражданина

5.1. Лицу, которому присвоено звание Почетный гражданин,

вручается почетный знак Почетного гражданина и удостоверение.

5.2. Вручение регалий лицу, которому присвоено звание Почетный

гражданин, производится в торжественной обстановке и приурочивается к

торжественным и юбилейным мероприятиям, проводимым органами

местного самоуправления городского округа Чехов, как правило, на

праздновании Дня города Чехова.

5.3. Описание удостоверения и почетного знака Почетного

гражданина приведено в приложениях № 1-2 к настоящему Положению.

6. Порядок лишения звания Почетный гражданин

6.1.  Совет депутатов городского округа Чехов может принять

решение о лишении звания Почетный гражданин в случае:

6.1.1. вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении лица,

удостоенного звания Почетный гражданин;

6.1.2. совершения им действий, не совместимых с этим званием, порочащих

его как человека, гражданина или общественного деятеля.

6.2. Порядок лишения звания Почетный гражданин аналогичен

порядку его присвоения.

6.3. Решение Совета депутатов городского округа Чехов о лишении

звания Почетный гражданин подлежит обязательному опубликованию в

средствах массовой информации и размещению на официальном сайте в сети

Интернет.

6.4. Лица, лишенные звания Почетный гражданин, утрачивают права,

социальные гарантии и право на денежные выплаты, предусмотренные

настоящим Положением, со дня принятия решения Совета депутатов

городского округа Чехов о лишении звания Почетный гражданин.

Приложение № 1

к Положению о почетном звании

«Почетный гражданин

городского округа Чехов»

Описание знака «Почетный гражданин городского округа Чехов»

Нагрудный знак к почетному званию «Почетный гражданин городского

округа Чехов» представляет собой восьмиконечную звезду, концы которой

заполнены попеременно цветными эмалями таким образом, что каждый

конец окрашен эмалями зеленого и голубого цветов в равной степени.

Поверх звезды расположена золотистая четырехлучевая звезда, в центре

которой расположен круглый золотистый медальон с многоцветным

изображением герба городского округа Чехов, окруженный лентой, покрытой

красной эмалью. На ленте расположена надпись золотистыми буквами

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН».

На оборотной стороне знака имеется приспособление для крепления

награды к одежде в виде безопасной булавки и нанесена надпись: «Почетный

гражданин городского округа Чехов».

Размер знака - 47 x 47 мм.

Многоцветный рисунок нагрудного знака к Почетному званию

«Почетный гражданин городского округа Чехов»

Приложение № 2

к Положению о почетном звании

«Почетный гражданин

городского округа Чехов»

Описание удостоверения к знаку

«Почетный гражданин городского округа Чехов»

Удостоверение к почетному знаку «Почетный гражданин городского

округа Чехов» (далее - удостоверение) имеет форму книжки размером в

развернутом виде 70 x 210 мм с обложкой из искусственной кожи красного

цвета.

На правой внешней стороне обложки вверху в центре удостоверения

воспроизведен золотым тиснением одноцветный рисунок герба городского

округа Чехов и под ним располагается надпись золотого цвета

«УДОСТОВЕРЕНИЕ» без кавычек.

Под надписью располагается надпись: «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ» в три строки в кавычках.

На левой внутренней стороне удостоверения размещается многоцветный

рисунок нагрудного знака «Почетный гражданин городского округа Чехов»

На правой внутренней стороне удостоверения размещаются:

в верхней части по центру - надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ N _____»;

по центру - три пустые строки с надписями под ними «фамилия», «имя»,

«отчество»;

по центру - в одну строку надпись без кавычек «ЯВЛЯЕТСЯ»

в две строки надпись, выполненная заглавным жирным красным

шрифтом без кавычек, «ПОЧЕТНЫМ ГРАЖДАНИНОМ", "ГОРОДСКОГО

ОКРУГА ЧЕХОВ»,

ниже по центру – пустая строка

ниже надпись без кавычек: «№____________ от "__" ____________ г. "»;

в нижней части - надпись в одну строку без кавычек «Глава городского

округа Чехов»,

ниже надпись в две строки без кавычек «Председатель Совета депутатов

городского округа Чехов».

Подпись Главы городского округа Чехов заверяется печатью Главы

городского округа Чехов.